Examenul de cvalifîcaţiune preoţească cu can
didaţii la preoţie din dieceza Aradului, prescris
prin Statutul-Organic şi Regulamentul special, se
va ţinea Luni în 5J18 Februarie 1907 şi zilele
următoare la 9 ore antemenza, în sala de şedinţe
a Consistorului diecezan gr. or. român din Arad.

La examen sunt admişi toti acei absolvenţi
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul
special şi-au subşternut aici până în 1/14 Febr.,
1907 cererile corespunzător instruite.

A r a d , la 23 Ianuarie (5 Februarie) 1907.

<3oan c 7 . <3app,
Episcopul Aradului.

t Vincentiu Babes. » 1 1

S'a prăbuşit unul din stejarii codrului nostru,
ca să se împlinească zisa Scripturii, că » din pământ
eşti şi în pământ te vei întoarce « .

Arad 1906, tipografia diecezană.

1. Partea întâi dă mai mult de cât ne spune
titlul, cu rezumatul materialului de pe anul prim.
Urmează apoi materialul din matematică pentru cla
sele indicate în măsură ce-o cere planul de învăţământ
votat de congresul naţional-bisericesc al mitropoliei
noastre în şedinţa din 8/21 Oct. 1903 sub Nr. 98 congr.

Alegerea materialului corespunde scopului ce-1
urmăreşte autorul în manualul de faţă.

2. Materialul cules — cu escepţia unor părţi —
este grupat in ordinea dela mai simplu la mai compus
şi după clase, iar materialul unei clase iarăş grupat
în mai multe unităţi, dând fiecare o sferă specială de
cunoştinţe.

Recurenţii sunt avizaţi, să subştearnă recursele
lor provâzute cu documentele de evalificâţiune şi adre
sate comitetului parohial din Cintei în terminul con-
cursual, iar pentru dovedirea desteritâţii în slujba
Dumnezeească şi oratorie vor avea să se prezinte pe
lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulamentul
pentru parohii din 1906 în vre-o Dumieecă ori sărbă
toare în sfânta biserică din Cinteu.

Chişineu, 16/29 Ianuarie 1906.

In conţelegere cu: Dr. loan Trailescu, protoprezpiter.
— • - ' 2—3.

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţâtoreşti din
Bucoveţ , (inspectoratul Timişorii) devenită vacantă
prin penzionarea învăţătorului loan Surdu, se escrie
concurs cu termin de 30 de zile.

Emolumentele anuale sunt: 1.

0 . Oficiu pprezviteral al Timişorii.
Reflectanţii vor avea să se prezinte în s. biserică, însă
nu in ziua alegeri, spre a-şi arătă dexteritatea în cant
şi tipic, « e i cari vor dovedi apitudinea de a conduce
corul vocal vor fi preferiţi.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinuăt în
Bucovăţ la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb : Dr. Tr. Patici inspector de scoale.
— • — 2—3,

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Hidi-
selul-superior, protoprezviteratul Orăzi-mari pe
baza ordinaţiunei Ven. Consistor Orădan de sub Nr.
2546 şi 274 B. 1906, se escrie concurs cu termin de
alegere pe 15/28 Februar ie 1907, cătră care e
adfiliată în mod provizor şi Hidişelul- inlerior.

Emolumentele sunt : 1. Delà parohia matră Hidi-
•şelul-superior. 1. Casa parohială cu intravilanul şi
aparţinătoarele. 2. Pământ arător şi fânaţ 13 jughere
catastrale. 3. Delà 140 numere de case câte una vică
de cucuruz sfărmat, ori 2 coroane delà fiecare casă.

79 fii., pentru
cei cu 8 clase 1528 cor 79 fii. precum se vede din,
coala de fasiune B.

Reflectanţii sunt poftiţi a-şi trimite recursurile
conform Regulamentului în terminul fixat la oficiul
protoprezviteral în Beiuş.

Beiuş, la 8/21 Ianuarie 1907.

In conţelegere cu com. par. din Pocola : Vasile Pap,
protoprezviter.

— c - 3 - 3

Prin trecerea în statul de penzie a deficientului
preot loan Savu, devenind vacantă parohia P o b d a ,
„(pprezviteratul Timişprii), pe baza concluzului luat de ,
Venerabilul Consistor la 14/27 Decemvrie 906 Nr.

conform §-lui 17 al Regulamentului
pentru parohii din anul 1906, sunt a se trimite la

P. 0. Oficiu protoprezviteral al Timişorii. Recurenţii
cu observarea §-Iui 20 vor avea să se prezinte în s.
biserică spre a-şi arătă dexteritatea rituală şi omileticâ.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Pobda, la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezviterului: Dr. Tr. Putici

— • — 3—3

L i c i t a ţ i u n e m i n n e n d ă .

Pe baza concluzului Ven. Cons. gr. or. rom. din
Arad de dtto 16/29 Mai 1903 Nr. 1694/903 prin aceasta
se publică licitaţiune minuendâ pentru renovarea s.
biserici gr. or. rom. din comuna C ă p r i o a r a pro
topopiatul Lipovei cu preţul de esclamare 2683 cor.
10 fii. pe ziua de 18 F e b r . C 8 M a r t i e ) 1907 la
orele 11 a. m. în localul şcoalei din loc.